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被审计央企普遍违反廉洁从业
有些甚至在重点业务领域向特定关系人输送利益

! ! ! !审计署 !" 日向全国人大常委会报告
!#$%年度中央预算执行和其他财政收支的审
计情况，报告专门列明中国核工业集团公司、
中国兵器工业集团公司等 $%户中央企业的财
务收支审计结果。记者梳理报告内容发现，被
审计央企存在财务收支少计多计、项目未按规
定招投标、违反廉洁从业等五大共性问题。

问题一 财务收支少计多计
审计发现，部分央企存在未按规定编制

合并财务报表、未及时或提前确认收入、部分
资金未纳入财务统一核算、违规发放奖金补
贴等财务问题。被审计的 $%家企业 !&$'年
收入、利润和资产不实金额分别为 !()*+,亿
元、$('*,)亿元和 %!*($亿元。如：

神华集团有限责任公司"!""#年至 !"$%

年!神华集团及下属神宁集团等 !&家单位提

前确认销售收入"违规发放奖金补贴"未按规

定编制合并财务报表等! 导致 '年间多计利

润 (()*"亿元#

国家电网公司"!""+年至 !"(*年!国网

公司及下属国网电力科学研究院" 四川省电

力公司等 %家单位未将接收的用户资产和收

到的国有资本经营预算资本性支出资金等计

入实收资本"多计长期股权投资"部分资金未

纳入财务统一核算等!造成资产多计 ***')"%

万元"少计 ++"&)*,万元$

问题二 政策决策执行存偏差
审计发现，部分央企执行中央重大决策

部署和宏观政策有偏差，违规建设办公用房，
违规批准所属单位进行项目投资，违规提供
担保、借款等，对国有权益造成较大损害。如：

中国电力投资集团公司"!"("年至 !"(*

年! 中电投集团托管的石家庄东方热电集团

有限公司违规投资房地产! 下属中电投财务

有限公司等 !家单位违规为其提供担保和借

款!涉及金额 (!)'亿元$

问题三 项目未按规定招投标
审计发现，部分央企内控制度不完善、内

部管理比较薄弱，在采购、建设工程等项目的
招投标过程中，未做到公开，或违反招投标规
定，涉及金额较大。如：

中国第二重型机械集团公司"!""#年至

!"(*年! 下属二重重装未严格执行公司规

定! 未对单笔采购金额 +万元以上的 ((+#*

个合同进行招标!涉及金额 (!#)%#亿元$

问题四 内部管理混乱
审计发现，一些企业财务和内部管理存

在薄弱环节，存在土地长期闲置、审核不严多
支付工程款、损失浪费等诸多问题。如：

中国航空集团公司"!"((年至 !"(*年!

下属国航股份对机票代理人履行大客户三方

协议行为监管不力! 未能发现 %家机票代理

人违规用散客冒充大客户人员销售机票

!!)!(亿元的行为!多支付代理人大客户销售

折让 *'&!)(!万元$

问题五 违反廉洁从业
审计结果显示，被审计央企普遍存在违

反廉洁从业和中央八项规定精神的问题。一
些企业甚至在重点业务领域存在采取关联交
易等方式向特定关系人输送利益、贪污受贿
和高买低卖等严重问题。如：

中国长江三峡集团公司"!"(*年三峡集

团总部 #名高管人员在国资委核定的年度薪

酬方案之外!违规领取购物卡 *!)"%万元$

中国远洋运输#集团$总公司"下属舟山

中远船务一负责人亲属投资成立的公司向舟

山船务供货共计 !'"&)',万元$ 据新华社电

“三公”支出比预算减少12.71亿
!"#$年中央财政决算报告审计报告出炉

! ! ! !综合新华社北京 !月 "#日电 十二届全国
人大常委会第十五次会议 !"日上午在北京人
民大会堂举行第二次全体会议，听取 !&$%年中
央决算报告、!&$%年度审计工作报告。

!&$%年，中央一般公共预算收入 +%%('*%,

亿元，为预算的 $&&*!-，比 !&.'年增长 )*$-。
中央一般公共预算支出 )%$+$*$$亿元，完成预
算的 ((-，增长 "*'-。中央决算情况总体良好。
下一步将重点做好扎实推动积极财政政策加
力增效、深入推进财税体制改革、切实加强地
方政府债务管理、加大力度推广运用政府和社
会资本合作模式、大力推进财政资金统筹使用
等工作。!"#$年，中央行政事业单位“三公”经费
支出合计 %&'&亿元，比预算数减少 #!'(#亿元。
数据显示，中央财政本级“三公”经费支出总规
模逐年缩减，!)#* 年为 (#+%$ 亿元、!,#$ 年为
-%'--亿元，!,#%年进一步降到 -*'#-亿元。

! ! ! !通过对城镇保障性安居工程的跟踪审计，
发现一些地方由于建设资金筹集与使用的统筹
衔接不够、管理不到位，!&$%年有 (!*%"亿元专
项资金被挪用，用于出借、还贷、资金周转等。此
外还有 +*!亿元被套取或用于弥补经费不足等。

根据报告，!&$%年各级政府安排财政资金
,+&$*,,亿元，通过银行贷款、发行企业债券等
方式筹资 $&+'$*))亿元，为保障性安居工程建
设提供了资金保障。
除资金问题外，在住房分配和补贴方面，有

%*%万户不符合条件的家庭违规享受住房 !*,,

万套、补贴 '+$!万元；有 ,"(,套住房被违规用
于经营或出售。
审计指出问题后，有关地方追回资金或补

贴 %$*$,亿元，清理收回住房 "'!& 套，取消
!*"%万户家庭的保障资格。审计已向有关部门
移送重大违法违纪问题 '(起。

! ! ! !至 !&$%年底，抽查的 !!个中央部门有存
量资金 $%(,*&"亿元，$"个省本级财政有存量
资金 $*$(万亿元。
财政存量资金是指各级财政和相关预算单

位结存尚未使用的财政资金。至 !&$,年 !月
底，上述中央部门按财政部要求应统筹安排的
存量资金盘活 ()*"+亿元；$"个省应清理由中
央统筹的专项结转资金上缴 $"&&多万元。

! ! ! !本次审计发现有关地区土地出让支出中违
规用于弥补行政经费、对外出借、修建楼堂馆所
等 )"&)*%+亿元。

审计发现，在土地出让收支方面，各地土地
出让收入少征 '++%*!'亿元，通过收入空转等方
式虚增 $%+)*)"亿元；征地拆迁中，一些地方和
单位少支付补偿 $)*%$亿元，编造虚假资料等套
取或骗取补偿 $&*,)亿元。此外，一些地方土地
出让收支核算不够规范，有 "',"*),亿元滞留在
财政专户或直接坐支；有的地方为支持经济发
展，减免或返还土地出让收入 )!$"*$$亿元。

在土地利用和耕地保护方面，抽查的 !'+

个城市新区中，有 ""个突破土地或城市规划，
$,!个占用的 $!*!$万公顷（占规划的 "-）土地
长期未用；$)%!个地方开发区中，违规审批设立
的有 $$',个（建成面积 +(*$万公顷），还有 ,,'

个违规扩区 ')(*$,万公顷。 据新华社电

! ! ! ! !"

个省本级财政

!沉睡"资金
!#!$

万亿元

审出哪些问题

! ! ! !

保障房资金被挪用或

套取近百亿元

! ! ! !

各地违规使用土地出让

收入
%"&&

多亿元

中国占股30.34%暂列第一股东
!亚洲基础设施投资银行协定"今日在京签署

! ! ! !亚洲基础设施投资银行（亚投
行）的 ,)个意向创始成员国代表今
天上午在北京出席了《亚洲基础设
施投资银行协定》（以下称《协定》）
签署仪式，标志着成立亚投行及其
日后运营有了各方共同遵守的“基
本大法”，迈出筹建最关键的一步。
按现有各创始成员的认缴股本

计算，中国暂列第一大股东。

$%国先期签署协定
今天上午，澳大利亚、奥地利、

阿塞拜疆、孟加拉国、巴西、柬埔寨、
文莱、中国等已通过国内审批程序
的 ,&个国家正式签署《协定》，其他
尚未通过国内审批程序的意向创始
成员国见证签署仪式。根据《协定》

规定，此次未签署协定的意向创始
成员国可在年底前签署。
此次各方签署的亚投行《协定》

共 ##章 -,条，详细规定了亚投行
的宗旨、成员资格、股本及投票权、
业务运营、治理结构、决策机制等核
心要素，为亚投行正式成立并及早
投入运作奠定了坚实法律基础。
中国财政部部长楼继伟作为中

方授权代表签署《协定》并在仪式上
致辞。楼继伟指出，签署仪式的举行
是亚投行筹建进程中又一里程碑。

各国签署《协定》后，还需经本
国立法机构批准。年底之前，经合法
数量的国家批准后，《协定》即告生
效，亚投行正式成立。下一步，各方将
按照此前商定的时间表，积极推进包
括完成各自国内立法批准程序在内
的各项筹建工作，确保亚投行如期在
年底前正式成立并及早投入运作。

中国暂列第一大股东
根据《协定》，亚投行的法定股

本为 $&&&亿美元，分为 $&&万股，
每股的票面价值为 $&万美元。域内
外成员出资比例为 ),.!,。经理事会
超级多数同意后，亚投行可增加法
定股本及下调域内成员出资比例，
但域内成员出资比例不得低于
)&-。目前总认缴股本为 ("$*,$%

亿美元，中方认缴额为 !()*"&%亿
美元，占比 '&*'%-，实缴 ,(*,+$亿
美元，为第一大股东。

"!!%!&投票权意味啥
亚投行的总投票权由股份投票

权、基本投票权以及创始成员享有
的创始成员投票权组成。每个成员
的股份投票权等于其持有的亚投行
股份数，基本投票权占总投票权的

$!-，由全体成员（包括创始成员和
今后加入的普通成员）平均分配，每
个创始成员同时拥有 +&&票创始成
员投票权。
按现有各创始成员的认缴股本

计算，中国投票权占总投票权的
!+*&+-。按照多边机构的一般原
则，亚投行的决策需要三分之二成
员国同意和 ),-的投票支持，超过
!+-的投票权使得中国目前实际具
有了一票否决权。
但是，印尼驻华大使苏根·拉哈

尔佐称，中国不太会在亚投行行使
否决权。他说，新成立的这个国际性
开发银行已经制定好了架构，确保
成员能够从积极的角度来使用投票
权；否决权不大可能会被使用到。
随着新成员的不断加入，中方

和其他创始成员的股份和投票权比
例均将被逐步稀释。

首任行长是最大悬念
目前，亚投行已经明确总部设

在中国北京。亚投行将设立行长 #

名，从域内成员产生，任期五年，可
连选连任一次。
亚投行最大的悬念之一是关键

职位的人选。当下担任亚投行多边
临时秘书处秘书长的金立群就任亚
投行首任行长的呼声最高。
据新华社消息，除行长职位以

外，副行长的职位目前竞争则比较
激烈。印度尼西亚财政部长班邦日
前接受媒体采访时称，印尼希望在
亚投行中扮演重要角色。韩国《首尔
经济》此前报道认为，韩国应该争取
亚投行副行长职位。此外，英国、法
国、南非、巴西等国也对副行长席位
抱有期待。

首席记者 潘高峰
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